gratificandum illectus. Quod ultius processerit Holofernes, non Judithæ, sed vitium ejus fuit, sicut diximus de proditore se inebriante.

QUESTIO III.—AN OMNIA QUAÆ JUDITH DIXIT ET FECIT IN EXERCITU HOLOFERNIS EXCUSARI POSSINT A MENDACIO.

Postquam Judith orasset Deum, et ad eum clamare cessasset, cap. X, 2, *Vocavit abram suum id est, ancillam honorariam, quam nos vocamus cibiculariam. Et descendens in domum suam, abstulit a se cibicium, et exiit se vestimentis viduatis sue.* ¶ 3: *Et lavit corpus suum, et uxil se myrrho optimo, et discriminavi crinem capitis sui.... et induit se vestimentis jucunditatis sue.... et omnibus ornamentiis suis ornavit se.* Quamvis hic cultissime se Judith ornasse legatur, nullo modo tamen in hoc deliquit; nam, ut dicitur ¶ 4, *Omnis ista compositio, non ex libidine, sed ex virtute pendebat: et ideo Dominus hanc in illam pulchritudinem ampliavit, ut incomparabilis decore omnium oculis appareret.* Unde ex hoc ornata Judith nullum patrocinium accipere possunt nonnullæ mulieres nostrates, quæ inepitis suis, et scandalosis, atque non raro supra statum ornamentis, per infamem etiam nuditudinem, saltem indirecte et amiascos alliceret, et ab eisdem alici cupiunt. Etenim in ornatu similiter preter superbiam vanam, temporis jacturam, summe culpabile est scandalum, quod per nimis curiosam, superbam, petulantem, ne dicam luxuriosam cum vestibus capillatarum, sepissime præbent.

¶ 12. dicit Judith ad exploratores Assyriorum: *Filia sum Hebreorum, ideo ego fugi a facie eorum, quoniam futurum agnovi quod dentur vobis in degradacionem.* Quæri solet, an ab hoc versu incipiendo, sicut et capitibus sequentibus, quandiu Judith erat in exercitu Holofernis, dicta et facta ejus omnia excusari possint a mendacio: circa hanc autem questionem inter se non convenienti interpretes.

Quidam conantur eam excusare, dicentes, omnia ejus dicta et facta ex divino instinctu, a spiritu propheticō processisse; et revera opere complenda fuisse, et completa in sensu quo ipsa loquebatur; nempe quod Judæi omnes traditi fuissent Holoferni, eas quo speciale Deus et quasi miraculosum non addidisset auxilium protectionis sue. Item quod tantæ pertinacie addicti essent, ut sanguinem pecorum bisessent, præ siti, ut dicitur cap. XI, 11, nisi advenisset levamen. Item quod intrante Holoferne non tantum Bethuliam, sed etiam Jerosolymam, ibidem ¶ 15, ne vel canis contra eum esset latraturus, id est, nemo se ei foret oppositus: quod verum est, inquit, sed non in sensu quo intellexit Holofernes; nam abscondit ejus capite, verisimiliter Jerosolymam allato, et ibidem circumdatu nemo contradicere, aut se opponere poterat; quia Holofernes post mortem Judæis nocere haudquam valebat. Vel etiam dicit potest, atunc nonnulli, quod omnia ita contigissent, nisi poenitentiam egissent Judæi.

Sunt etiam aliqui qui magis mystice verificare conantur singula: et illi in sensu propheticō dicunt

locutam fuisse Judith, atque per Holofernem et exercitum ejus intelligunt Titum et Vespasianum cum Romanorum exercitu, in quorum manus traditi sunt Judaei, quia dereliquerunt Deum, et non tantum peccorum, sed et humanum sanguinem biberunt, prius effusum Christi, aliorumque martyrum sanguine, quem quasi bibendo deglutiire voluerunt, etc., propter quæ, aliaque gravissima peccata tradidit illos Deus, usque in tempus praesens, gentilium potestati. Verum cum in sensu potius historicæ, quam in mystico et propheticæ locuta videatur Judith, et verba ejus in sensu literali accepta videantur apertum importare mendacium, verius est quod in omnibus dictis et factis suis a mendacio excusari nequeat.

Prob. I. ex S. Thoma 2-2, q. 110, a. 3, ad 3 dicente: *Quidam commendantur in Scriptura non propter perfectam virtutem, sed propter quamdam virtutis indolem, scilicet quia apparet in eis aliquis laudabilis affectus, ex quo movebantur ad quedam irdebita facienda: et hoc modo Judith laudatur, et non quia mentita est Holofernii, sed propter affectum quem habuit ad salutem populi, pro qua periculis se exposuit. Quamvis etiam dicti possit quod verba ejus veritatem habent secundum aliquem mysticum intellectum. Ex quibus verbis liquet, quod S. Thomas magis inclinetur in eam sententiam quæ Juditham mentitam fuisse asserit; nam licet in fine dicat quod verba ejus a mendacio excusari possint secundum aliquem mysticum intellectum; antea tamen expressis terminis docet quod Judith mentita sit, et in Scriptura laudetur, non propter mendacium, sed propter laudabilem effectum quem habuit erga populum suum, etc.*

Prob. II. Licet forte aliqua Judithæ verba, propheticæ intellecta, possint esse vera, non tamen omnia prophetice exponi possunt. Sane ea, quæ dicit cap. XI, 12: *Ego fugi a facie eorum, quoniam futurum agnovi quod dentur vobis in depravationem, pro eo quod, contemnentes vos, noluerunt ultra tradere se ipsis, ut inventirent misericordiam in conspectu vestro; ea, inquam, prophetice exponi nequeunt, nam Judith satis noverat quod propterea Judæi non essent tradendi Assyriis quia noluerunt ultra tradere seipso; sed ad summum hoc suspicari poterat, casu quo Assyriis amplius resistere non valerent. Item y. 15 dicit: *Hac de causa cogitavi necum, dicens: Vadam ad faciem principis Holofernis, ut indicem illi secreta illorum, et ostendam illi quo aditu possit obtinere eos, ita ut non cadat vir unus de exercitu ejus. Atqui hic rursus Judith loquitur contra mente suam; siquidem non ideo fugerat a facie populi sui ut Holoferni indicaret secreta Judaeorum, atque ei ostenderet aditum et modum quo eos obtinere seu obrui posset; sed fugit, ut haberet occasionem perdendi, seu interficiendi Holofernem. Denique cap. XI, 13, ad Holofernem ait Judith: Misit me Dominus hac ipsa nuntiare tibi. Atqui nec haec ejus verba a mendacio excusari possunt; si quidem a vero prorsus alienum esse videtur, quod Deus miserit Juditham ut omnia, quæ ibidem narrat, Holoferni nuntiaret. Etenim multa ibidem narravit,**